
Il Commissario del  Governo 

per la Provincia di Bolzano  
 

Der Regierungskommissär  

für die Provinz Bozen  

 

Prot. n. 33150/2021 

 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n. 139 in ordine al conferimento degli 

incarichi di funzione ai Viceprefetti e Viceprefetti aggiunti; 

VISTO il Decreto ministeriale 5 novembre 2020 con il quale, nell’ambito di una riorganizzazione 

complessiva degli uffici centrali e periferici del Ministero dell’Interno, si è proceduto all’individuazione 

dei posti di funzione per il personale appartenente alla carriera prefettizia, inquadrando questo 

Commissariato del Governo nella Tabella 2Q bis, secondo la quale sono attualmente previsti 

complessivamente 6 posti di funzione, di cui 3 da attribuire a dirigenti aventi la qualifica di Viceprefetto 

e 3 a dirigenti aventi la qualifica di Viceprefetto aggiunto; 

VISTA la circolare esplicativa n. 19046 del 16.03.2021 emanata al riguardo dal Dipartimento per le 

politiche del personale dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie; 

DATO ATTO che in data 27 luglio 2021, in considerazione dell’imminente vacanza dell’incarico di 

“Capo di Gabinetto del Prefetto, Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso Pubblico” presso 

questa Sede, il Ministero dell’Interno, a seguito di specifica richiesta avanzata da questo Commissariato 

del Governo, ha avviato, ai sensi dell’art. 7 del DM 3.12.2003, la procedura ricognitiva relativa alla 

disponibilità dei viceprefetti aggiunti a ricoprire tale incarico;  

RILEVATO che in data 6 settembre 2021 si è conclusa la procedura ricognitiva soprarichiamata con la 

designazione del Viceprefetto aggiunto dott. Federico Malavasi quale “Capo di Gabinetto del Prefetto, 

Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso Pubblico” del Commissariato del Governo per la 

provincia di Bolzano; 

CONSIDERATO, quindi, a fronte di quanto sopra esposto, di dover conferire il predetto incarico di 

“Capo di Gabinetto del Prefetto, Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso Pubblico” al 

Viceprefetto aggiunto dott. Federico Malavasi, in virtù dei poteri di direzione e di organizzazione della 

struttura facenti capo al Prefetto; 

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 1406 del 18 gennaio 2021, con il quale era stata 

conferita, per la durata di anni tre, al Viceprefetto aggiunto dott. Federico Malavasi la titolarità 

dell’incarico di funzione di Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, Cittadinanza, Condizione Giuridica dello 

straniero, Immigrazione e Diritto d’Asilo” di questo Commissariato del Governo; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla revoca del menzionato provvedimento n. 1406 del 18 

gennaio 2021, al fine di dare attuazione alla sopra citata designazione, conferendo quindi la titolarità 

dell’incarico di “Capo di Gabinetto del Prefetto, Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del Soccorso 

Pubblico” del Commissariato del Governo al medesimo dott. Federico Malavasi; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento nulla modifica in ordine all’attribuzione delle risorse 

umane e strumentali individuate per ciascuna Area; 

 

DECRETA 

 



Il Commissario del  Governo 

per la Provincia di Bolzano  

 

Der Regierungskommissär  

 für die Provinz Bozen  

 

- 2 - 

Il decreto n. 1406 del 18 gennaio 2021 con il quale era stata assegnata, al Viceprefetto aggiunto 

dott. Federico Malavasi, la titolarità dell’incarico di funzione di Dirigente dell’Area IV “Diritti civili, 

Cittadinanza, Condizione Giuridica dello straniero, Immigrazione e Diritto d’Asilo” di questo Commissariato 

del Governo è revocato con effetto dalla data odierna. 

Contestualmente, al medesimo Viceprefetto aggiunto dott. Federico Malavasi viene conferita la 

titolarità dell’incarico di “Capo di Gabinetto del Prefetto, Protezione Civile, Difesa Civile e coordinamento del 

Soccorso Pubblico” di cui alla Tabella 2Q-bis del D.M. 5 novembre 2020. 

L’incarico in questione, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del Decreto Legislativo 139/2000 ed in 

conformità alle direttive di cui alle circolari ministeriali in materia, avrà durata quinquennale a far 

tempo dalla data odierna e fino al 6 settembre 2026. 

Il Dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto ad assumere le iniziative e ad adottare i 

provvedimenti riservatigli dalla legge, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del D. Lgs. 139/2000 e 

svolgerà le funzioni di cui al suddetto D.M. 5 novembre 2020. 

Copia del presente provvedimento sarà trasmesso, per quanto di competenza, al Ministero 

dell’Interno Dipartimento per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse 

strumentali e finanziarie. 

Il presente provvedimento è soggetto al controllo della Ragioneria Territoriale dello Stato e della 

competente Sezione della Corte dei Conti di Bolzano. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, nei termini di legge, avanti il Tribunale 

Regionale di Giustizia Amministrativa di Bolzano. 

 

Bolzano, 7 settembre 2021. 

 

 

        IL COMMISSARIO DEL GOVERNO 

                  (Cusumano) 

 

 


		2021-09-07T16:51:59+0000
	VITO CUSUMANO




